«Nonnihil est aliquid (*Etwas*): repraesentabile, quicquid non involvit contradictionem, quicquid non est A et non-A, est possibile» (A. Baumgarten, *Metaphysica*, § 8).

«Se llama ente a lo que puede existir, por consiguiente, a lo que no contradice la existencia [*ens dicitur, quod existere potest, consequenter cui existentia non repugnat*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 134, GW, II, 3, 115).

«Se llama imposible a aquello que comporta contradicción [*impossibile dicitur quicquid contradictionem involvit*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 79, GW, II, 3, 62).

«Posible es lo que no comporta ninguna contradicción, lo que no es imposible [*possibile est quod nullam contradictionem involvit, quod non est impossibile*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 85, GW, II, 3, 65).

«Lo que es imposible no puede existir [*quod impossibile est, existere nequit*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 112, GW, II, 3, 92).

«Es posible aquello que puede existir [*quod possibile est, illud existere potest*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 133, GW, II, 3).

«La filosofía es la ciencia de las cosas posibles en tanto que pueden ser [*philosophia est scientia possibilium quatenus esse possunt*]» (C. Wolff, *Discurso preliminar acerca de la filosofía en general*, § 29, GW, II, 1).

«La filosofía da razón de por qué algo pueda llegar a ser [*philosophia reddit rationem, cur aliquid fieri possit*]» (C. Wolff, *Discurso preliminar acerca de la filosofía en general*, § 31, GW, II, 1).

«[La filosofía] da también razón de por qué una cosa llegue a ser en lugar de otra [*reddit etiam rationem, cur unum potius fiat quam alterum*]» (C. Wolff, *Discurso preliminar acerca de la filosofía en general*, § 32, GW, II, 1).

«Pues lo indeterminado no puede ser concebido, a no ser que el mismo se conciba como determinable; si se pone A como algo absolutamente indeterminado, no por ello es nada, sino que se considera como apto para recibir algo [*Cum indeterminatum non possit concipi, nisi idem concipiatur ut determinabile; si A prorsus indeterminatum ponitur, non tamen ideo nihilum est, sed ut aptum spectatur ad recipiendam aliquid*]» (C. Wolff, *Ontología*, § 119, GW, II, 3).

«Todo lo que es o se concibe que puede ser se llama *res*, en la medida en que es algo; precisamente por ello, *res* puede definirse por aquello que es algo. Por ello, la realidad y la quiddidad son sinónimos entre los escolásticos. Por ejemplo, ‘árbol’ se llama ‘ente’ y ‘cosa’; *ente* si se toma en consideración la existencia; *cosa*, en verdad, si se toma en consideración la quiddidad, ya sea porque se trate de algo, ya sea porque le corresponda una noción determinada [*Quicquid est vel esse posse concipitur, dicitur Res, quatenus est aliquid; ut adeo Res definiri possit per id quod est aliquid. Unde apud Scholasticos et realitas et quidditas synonyma sunt. Eg. arbor et ens dicitur et res; ens scilicet*»